11. (H. 10). De dragons. Hébreu : « de chacals ». 12. (H. 11). Hébreu : « quel est l'homme sage qui comprend ces choses ? et à qui la bouche de Jahvé a parlé ? qu'il nous fasse savoir pourquoi le pays est détruit et dévasté comme un désert où personne ne

μῆτον τῶν κακῶν καὶ τῶν ἀσεβῶν ἵνα ἴδωσιν ὅτι ἡ ἐπιθυμία αὐτῶν ἦ ἡ ἀσέβεια αὐτῶν. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.

v. 17. 'א חסר v. 18. ב'ק קמץ ב'ק. 19. F: οἶκτον. 20. A: κυρίον (pro θεῶ). A1: οὐκ κτῶν (l. οἶκτον) A: ἐαυτῆς. 21s. A1: εἰς τὴν γῆν... διὰ τῶν θυρ. (l. διὰ τῶν θυρ... εἰς τὴν γῆν). A2† (in f.) θανάτω. Τάδε λέγει κύριος.

11. (H. 10). De dragons. Hébreu : « de chacals ». 12. (H. 11). Hébreu : « quel est l'homme sage qui comprend ces choses ? et à qui la bouche de Jahvé a parlé ? qu'il nous fasse savoir pourquoi le pays est détruit et dévasté comme un désert où personne ne

I. Réprob. d'Israël (II-XVII). — 1^o (b³). Trop de confiance dans les observances (VII-X).

vitates Juda dabo in desolationem, eo quod non sit habitator. 12 Quis est vir sapiens, qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat ut annuntiet istud, quare perierit terra, et exusta sit quasi desertum, eo quod non sit qui pertranseat? 13 Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam, quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea: 14 et abiērunt post pravitatem cordis sui, et post Baalim: quod didicerunt a patribus suis. 15 Idecirco haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam fellis. 16 Et dispergam eos in gentibus, quas non novērunt ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumantur. 17 Haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Contemplamini, et vocate lamentatrices, et veniant: et ad eas, quae sapientes sunt, mittite, et propere: 18 festinent, et assumant super nos lamentum: deducant oculi nostri lacrymas, et palpebrae nostrae defluant aquis. 19 Quia vox lamentationis audita est de Sion: Quomodo vastati sumus et confusi vehementer? quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra. 20 Audite ergo mulieres verbum Domini: et assumant aures vestrae sermonem oris ejus: et docete filias vestras lamentum, et unaquaeque proximam suam planctum: 21 quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere parvulos deforis, juvenes de plateis. 22 Loquere: Haec dicit Dominus: Et cadet mor-

les cités de Juda, je les livrerai à la désolation, pour qu'il n'y ait point d'habitant ». 12 Quel est l'homme sage qui comprenne ceci, et à qui la parole de Dieu soit adressée, afin qu'il l'annonce, qui comprenne pourquoi cette terre a péri, qu'elle a été brûlée comme un désert, pour qu'il n'y ait pas d'homme qui y passe? 13 Et le Seigneur a dit: « C'est parce qu'ils ont abandonné ma loi que je leur ai donnée, et qu'ils n'ont pas écouté ma voix, et qu'ils n'ont pas suivi ladépravation de leur cœur, et les Baalim; ce qu'ils ont appris de leurs pères ». 15 C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur des armées, Dieu d'Israël: « Voilà que je nourrirai ce peuple d'absinthe, et je lui donnerai pour breuvage de l'eau de fiel. 16 Et je les disperserai parmi des nations qu'ils n'ont point connues, eux et leurs pères, et j'enverrai après eux le glaive, jusqu'à ce qu'ils soient consumés ». 17 Voici ce que dit le Seigneur des armées, Dieu d'Israël: « Regardez attentivement, et appelez les pleureuses, et qu'elles viennent; envoyez à celles qui sont sages, et qu'elles s'empres-sent; 18 qu'elles se hâtent, et qu'elles fassent entendre sur nous des lamentations; que nos yeux versent des larmes, et que de nos paupières coulent des eaux ». 19 Parce qu'une voix de lamentation a été entendue de Sion: « Comment avons-nous été ravagés et couverts d'une grande confusion? puisque nous avons abandonné notre terre, et que nos tentes ont été abattues ». 20 Écoutez donc, femmes, la parole du Seigneur; que vos oreilles saisissent le discours de sa bouche; enseignez à vos filles les lamentations, et que chacune apprenne à sa voisine les cris plaintifs; 21 parce que la mort est montée par nos fenêtres, qu'elle est entrée dans nos maisons, pour exterminer les petits enfants au dehors, et les jeunes hommes dans les places publiques. 22 Parle: « Voici ce que dit le Seigneur :